
Krampolinka

Háčkujeme 
pro miminka



Kouzlo háčkování mi v dětství ukázala má babička, 
základy pletení mě naučila má maminka a velkou inspirací 
k tvoření se mi stala má dcera. Těmto třem krásným ženám 

patří můj obrovský dík.



Krampolinka

Háčkujeme 
pro miminka



Krampolinka
(Mgr. Kateřina Ramil)

Háčkujeme pro miminka

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 7911. publikaci

Fotografie a schémata vzorů Kateřina Ramil
Odpovědná redaktorka Dana Bendová
Sazba a zlom Antonín Plicka
Návrh a zpracování obálky Antonín Plicka

Počet stran 144
Vydání 1., 2021

Vytisklo TISK CENTRUM, s.r.o., Moravany

© Grada Publishing, a.s., 2021
Cover Photo © Kateřina Ramil, 2021

ISBN 978-80-271-4065-7 (pdf )
ISBN 978-80-271-2083-3 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, 
elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně 
stíháno.



Obsah

Úvodní slovo / 7

Jak zacházet s knihou / 9

Nákup příze / 11

Dobré rady nad zlato / 13

Seznam zkratek / 15

Údržba výrobků / 17

Přehled použitých přízí / 19

Kabátek / 21

Čepička / 31

Botičky / 39

Šátek / 51

Čelenka / 61

Šatičky / 69

Kšiltovka / 81

Kraťásky / 91

Capáčky / 103

Rukavičky / 115

Ušanka / 121

Deka do kočárku / 133

Slovo na závěr / 143

Zdroje / 144





Háčkujeme pro miminka

7

Úvodní slovo

Doba příprav na příchod nového člena rodiny je naplněna očekáváním a touhou 
vytvořit co nejkrásnější podmínky pro miminko. Nastávající rodiče věnují maximální 
péči nákupu výbavy pro nejmenší. A to je chvíle, kdy se rodina doslova vrhne na 
ruční tvorbu – od příprav dětského pokoje až po ladění nejmenších detailů oblečení 
pro miminko. Jednou z tradičních technik ruční výroby je háčkování.

Tato kniha je určena nejen maminkám, ale i babičkám, tetičkám, a možná i ta-
tínkům, kteří se k háčku vracejí nebo právě objevili jeho kouzlo. V knize naleznete 
dvanáct návodů na praktické kousky do výbavičky, které miminko využije po celý 
rok. Návody jsou doprovázeny podrobnými fotografiemi postupu, takže i začátečník 
se může nakonec zaradovat z vlastnoručně vyrobené čepičky nebo svetříku.

Zvolené příze v návodech jsou atestovány českým Textilním zkušebním ústa-
vem (TZÚ). V době vydání knihy měly platný certifikát, kterým TZÚ osvědčuje, že 
výrobky jsou zdravotně nezávadné pro děti do tří let. I to je důvod, proč si v dnešní 
době oprášit znalosti háčkování – správná volba vhodného materiálu pro dětské 
oblečení je odpovědností rodiče.

Navíc vám chvíle s háčkem pomohou nalézt duševní rovnováhu, klid a zkrátíte 
si dlouhé chvíle čekání na příchod miminka. Věřím, že v sobě objevíte kreativitu, 
o které jste možná ani nevěděli. Děti jsou největším zdrojem celoživotní inspirace.

Přeji vám hodně zdraví a úspěchů v ruční práci. Ať vám háčkování pro vaše 
miminko přináší radost!





Háčkujeme pro miminka

9

Jak zacházet s knihou

Návrhy oblečení jsou určeny pro miminka od narození do šesti měsíců. Na začátku 
návodu uvádím, pro kterou velikost nebo věkové období je model určen. Pamatujte 
na to, že miminka přicházejí na svět v různých konfekčních velikostech. Miminko 
s váhou tři kilogramy bude mít určitě menší obvod hlavičky než miminko, které 
váží čtyři a půl kila.

V návodu se dále dočtete o použité přízi, spotřebě a doporučeném háčku.  Pokud 
budete výrobky dozdobovat knoflíčky nebo perličkami, myslete na bezpečnost mi-
minka. Před použitím výrobku nebo po jeho údržbě VŽDY vyzkoušejte pevnost 
přišití malých komponentů. To platí nejen u háčkovaných výrobků, ale také u oděvů 
členů rodiny.

Na počátku návodu se prosím seznamte s použitými sloupky ve vzorech a s jejich 
zkratkami. V knize používám i symbol „N“ pro takzvanou náhradu. V podstatě se 
jedná o náhradu prvního sloupku v řadě. Náhradu tvoří určitý počet řetízkových ok 
v návaznosti na to, jaký sloupek je nahrazován. Počet řetízkových ok je vždy uveden. 
Náhradu započítáváme do celkového počtu oček.

Jestliže s háčkováním začínáte, vyzkoušejte návod určený pro začátečníky 
(viz obtížnost v úvodu každého návodu). Pokroky v háčkování jsou velice rychlé. 
Již další výrobek může být z kategorie pro pokročilejší.

K výrobkům jsem umístila symboly pro roční období a časovou náročnost výroby. 
Oboje je pouze orientační. Pokud bude v dubnu aprílové počasí a pět stupňů nad 
nulou, dítko může mít klidně na nožkách capáčky zimního provedení nebo botičky 
na jaro v kombinaci s teplou ponožkou.

Pokud zvolíte jinou tloušťku příze nebo jiný háček, případně pokud utahujete 
přízi jinak než autorka, docílíte jiné velikosti výrobku. Vždy doporučuji uháčkovat 
zkušební vzorek o rozměrech 10 × 10 centimetrů a podle něj uzpůsobit konečný 
počet ok.

Věnujte pozornost užitečným tipům a poznámkám v textu návodu. Podrobnější 
návody včetně videí najdete na https://www.youtube.com/c/KrampolinkaHacko-
vaniCrochet.





Háčkujeme pro miminka

11

Nákup příze

Každé klubíčko je vybaveno adjustační páskou. Na pásce se dozvíte, kdo přízi vy-
robil, a  její původ. Dále jsou zde uvedeny symboly údržby, které vám napoví, jak 
se o výrobek starat. Důležitá část pásky se týká návinu, to znamená tloušťky příze 
a hmotnosti klubíčka. Mimo jiné z pásky vyčtete i doporučenou sílu jehlic nebo 
háčku, případně odhadovanou spotřebu pro konečný výrobek. Zde buďte velmi 
obezřetní. Údaje jsou opravdu jen orientační. Co se týče háčku, každý při háčkování 
utahuje jinak a také každý vzor může vyžadovat háček větší nebo naopak menší, 
což má dopad na konečnou spotřebu. Zde doporučuji vyzkoušet zamýšlený vzorek 
10 × 10 centimetrů a podle jeho „tuhosti“ upravit velikost háčku. Je-li výrobek příliš 
tuhý a pevný, potřebujete háček větší velikosti. Pevnost některých částí výrobku je 
ale výhodou, například u podrážky botiček.

Co však na pásce nevyčtete, je sezona, pro kterou lze klubíčko ideálně použít. 
Všeobecně se můžete řídit sílou příze, tedy čím tenčí příze, tím teplejší počasí. Výše 
uvedené pravidlo je ale rovněž orientační, záleží především na složení příze. Vlněná 
příze o stejném návinu jako příze bavlněná, je teplejší. A aby toho nebylo málo, 
přízi můžete zdvojit, nebo dokonce ztrojit, a tím konečný výrobek uzpůsobit sezoně.

Dále vás může zmást návin. Klubíčka se standardně vyrábějí v 50gramových 
a 100gramových velikostech. V obchodech ale seženete i 10gramová, 25gramová 
nebo naopak 200gramová klubíčka. Klubíčko, které má 50 gramů a návin 125 metrů, 
je v podstatě totožné jako klubíčko, které má 100 gramů a návin 250 metrů, nebo 
klubíčko, které má 200 gramů a návin 500 metrů.

Někdy se u akrylových přízí na pásce můžete setkat s nápisem antipilling. 
 Jedná se o speciální úpravu příze, díky níž nepodléhá žmolkování, což zaručí delší 
trvanlivost výrobku.

Trendem dnešní doby je nákup na internetu. Pokud jste začátečníci, doporu-
čuji nejdříve navštívit klasický kamenný obchod, abyste získali všeobecný přehled, 
a teprve poté prozkoumat virtuální obchod. Většina renomovaných značek nabízí 
vzorníky přízí, které si můžete objednat online. Některé jsou zdarma, jiné za po-
platek. Ovšem investice do nich se vám vyplatí do budoucna, až novému koníčku 
zcela propadnete.





Háčkujeme pro miminka

13

Dobré rady nad zlato

Pokud začínáte s háčkováním, je vždy lepší si tuto rukodělnou tvorbu vyzkoušet 
pod dohledem někoho, kdo háčkovat již umí, než se spoléhat na knihu a psaný text. 
V dnešní internetové době vám hodně pomohou i naučná videa.

Pozornost věnujte i péči o zdraví. Ačkoliv se to nezdá, háčkování je náročná 
činnost. Strnulý posed a křečovité držení háčku vám může způsobit zdravotní kom-
plikace v oblasti šíje, zad, rukou, zápěstí či prstů. Tvoření vás zpravidla vtáhne do 
svého světa, a aniž byste si to uvědomili, najednou háčkujete dvě nebo tři hodiny 
v kuse. Nezapomeňte na protahování před i po háčkování, ať si nezpůsobíte zdra-
votní problémy.

Při ukončení háčkování si nechávejte dostatečně dlouhé volné konce příze, 
které zapošijte v rubové části výrobku. Pokud chcete přízi zavázat, nejdříve zapošij-
te dostatečně dlouhý konec, teprve poté udělejte uzlík. Osobně doporučuji se této 
technice u klasických přízí vyhnout. Uzlíky používáním nebo údržbou povolí, navíc 
by mohly miminko tlačit, obzvláště pokud jde o čepičku. Pokud pracujete poprvé 
se žinylkovou přízí, může vás překvapit její drolení. Žinylka je totiž přichycena ke 
dvěma vnitřním nitkám, ustřižením konce se nitky rozpojí a příze vypadává. U šňůrek 
na výrobku určených k zavazování (například ušanka) konce zabezpečíme jejich za-
tavením nad svíčkou. Zde dodržujte bezpečnou vzdálenost od ohně, aby váš výrobek 
nelehl popelem. Druhým způsobem zapravení konců žinylek je zapošití dostatečně 
dlouhého konce, poté očištění volných konců od zbytku žinylky a následně jejich 
svázání s jiným volným koncem. Takto zabezpečíte výrobek proti „pelichání“.

Dělejte si poznámky. Ačkoliv to zní možná staromódně, vedení přehledu, z čeho 
je uháčkovaný určitý výrobek, jakým háčkem, jakým vzorem, jak jsme postupovali 
a jaký byl konečný počet ok na určitý obvod, nám ušetří čas, až budeme stejný nebo 
podobný výrobek háčkovat znovu.



ZAJISTĚTE SI NOVÁ ČÍSLA Ona ví
O

R I G I N A

L

V dvouměsíčníku Ona ví najdete tipy do 
domácnosti, zajímavé dekorace, nápadi-
té recepty, návody na kreativní techniky, 
módní a kosmetické poradny. 
Každý výtisk časopisu Ona ví je pak dopl-
něn o střihy a šablony pro kreativní tvoření 
tradičních i moderních technik. Časopis je 
určen pro všechny věkové skupiny, které 
mají rády tvoření.

Chcete mít vždy pohromadě své oblíbené 
kreativní rubriky, tvoření pro dům i byt, 
vaření pro celou rodinu? S tím vám 
pomůže Ona ví. 
V každém čísle najdete ruční techniky, 
které máte rádi: 
■ Pletení
■ Háčkování
■ Vyšívání
■ Kreativní tvoření
■ Paličkování
■ Tvoření z papíru
■ Vaření a pečení atd.

www.ona-vi.cz

ČASOPIS PRO VOŇAVÝ 
A ÚTULNÝ DOMOV

PRO ŠIKOVNÉ RUCE A ÚTULNÝ DOMOV
Ona ví

kam na inspiraci

jak na ruční práce

co na tvoření

Kohoutí stopa 
je v kurzu

ČERNOBÍLÁ 
ELEGANCE

HRAVÉ TVOŘENÍ 

S DĚTMI

ZDRAVÝ START 

V KUCHYNI

Stylové dekorace

Už žádný 
nepořádek

1
/2

0
2
0

5
9
 K

Č
/2

,9
9
 E

U
R

př
ed

pl
at

né
 5

2
 K

Č

Nápady na zimu

Speciál

TIPŮ
50

www.ona-vi.cz

69 Kč / 3,69 € Háčkování

Speciál

TIPŮ
35

www.ona-vi.cz
69 Kč / 3,69 € Jarní inspirace

ZÁBAVNÉ TVOŘENÍ
ROMANTICKÉ RŮŽE
CO NA SEBE?

kam na inspiracijak na ruční práceco na tvoření
Tipy na 
pletení

5
/2

0
2
0

5
9
 K

Č
/2

,9
9
 E

U
R

př
ed

pl
at

né
 5

2
 K

Č

PRO ŠIKOVNÉ RUCE A ÚTULNÝ DOMOV

Ona ví
Drátěná 
krása

Houbové 
dobroty

VeselýPodzim

Objednávky na www.casopisyknihy.cz pro čtenářky v České 
republice, na www.ipredplatne.sk pro čtenářky na Slovensku. 
Ona ví v elektronické podobě na www.casopispresinternet.cz



Háčkujeme pro miminka

15

Seznam zkratek

DS dlouhý sloupek
KS krátký sloupek
MK magický kroužek
N náhrada, počet ŘO nahrazující první sloupek v řadě, 

náhrada je součástí konečného počtu sloupků
PDS polodlouhý sloupek
PO pevné oko
PR KS přední reliéfní krátký sloupek
PR PDS přední reliéfní polodlouhý sloupek
ŘO řetízkové oko
ZR KS zadní reliéfní krátký sloupek
ZR PDS zadní reliéfní polodlouhý sloupek

Symboly pro sezonu

jaro

léto

podzim

zima

+





Háčkujeme pro miminka

17

Údržba výrobků

Praní a sušení

Věnujte prosím péči symbolům na adjustační pásce. Některé výrobky lze prát v prač-
ce, případně žehlit. U většiny přízí však tento způsob zacházení způsobí změnu tvaru, 
případně barvy výrobku. Vždy je lépe výrobek prát ručně v prostředku určeném 
k praní pletenin. K tomu doporučuji:

 � Vodu z výrobku spíše vymačkejte, neždímejte klasickým kroucením.
 � Výrobek několikrát pevně smotejte do ručníku, který odsaje největší část vody.
 � Výrobek sušte volně rozložený, například na dalším ručníku, a vypnutý do požado-

vaného tvaru. Například deky a šátky se vypínají i proto, aby lépe vynikl vzor.
 � Botičky vycpěte papírovými kapesníčky, aby lépe držely tvar. Kapesníčky průběžně 

vyměňujte, abyste urychlili proces sušení.
 � Kožešinové nebo háčkované bambule, které jsou napevno přišité k výrobku, zbytečně 

nenamáčíme a nepereme.

Žehlení:
 � Háčkované výrobky zpravidla nežehlíme. Například výrobkům z akrylu nebo vlny 

může žehlička způsobit nenávratné poškození.
 � Pokud potřebujeme přežehlit háčkovaný výrobek, například z čisté bavlny nebo 

lnu, použijeme krycí vrstvu, třeba ručník. U bambusové příze nebo příze s podílem 
viskózy teplo výrobek změkčí.

Skladování:
 � Výrobky nevěšíme na ramínka, aby nezměnily tvar.
 � Ukládáme je mimo prašné prostředí a mimo sluneční paprsky.
 � Citlivější výrobky prokládáme hedvábným papírem.
 � Proti molům a jiným škůdcům používáme odpuzovače do skříní, například s  le-

vandulí.

Vždy máme na paměti, že ruční výroba stojí nemalé úsilí a čas. Bylo by škoda 
vše zničit neopatrným ošetřením a údržbou.



Hackujeme pro miminka_Moje galanterka_167x240.indd   1Hackujeme pro miminka_Moje galanterka_167x240.indd   1 01.10.2020   12:34:2801.10.2020   12:34:28


